
{fjf~zia 

Jfdj;'U6tf3'Rd YBalta/JCd tjb Jdentităţd v1f'{to'1zale 

Ordin Nr . .. J.:~.5.f ....... din ...... ~9. :9.;;?. .. , ..... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. II I din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 8201/2018/10.09.2019 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 60 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, 9 în categoria j uridică ,Tezaur" şi 51 în categoria juridică ,Fond", aflate în patrimoniul 
Muzeului Naţional al Carpaţilor Răsăriteni, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc\ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Na\ional al Carpaţilor Răsăriteni, în vederea punerii în aplicare. 

Valer - Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 21_3 



~ 

Anexă la O.M.C.l.N. n'P.l.~.,dirnW..?P..~ -

Fişă Standard 
60 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Carpaţilor Răsăriteni, clasate 

în patrimoniul cultural naţional mobil , din care: 

Nr. Denumirea bunului 
crt. cultural 

Bol 

2 Oală 

3 Cană 

4 Cană 

'.itatuetă 
antropomorfă 

6 Oală 

Autor(i), atelier, 
marca, şcoala, 
atribuire 
Eneolitic 
Cucuteni 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC , 
jud . HARGHITA 
Eneolitic 
Cucuteni 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 
Epoca bronzului 
Wietenberg 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 
Epoca bronzului 
Wietenberg 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 
Eneolitic 
Coţofeni 

ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 
Eneolitic 
Cucuteni 

I. 9 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

lut cu nisip; lut fin; modelare cu mâna; 
pictare; lustruire; ardere oxidantă 
I: 99; OM: 105; DG: 88; DB: 58 
Nr. inv.: 3480 

lut cu degresanţi; lut poros; modelare cu 
mâna; canelare; aplicare; pictare; ardere 
oxidantă; lustruire 
Î: 154; DM: 185; DG: 109; DB: 72 
Nr. inv.: 5063 
lut cu nisip; lut cu pietricele; modelare cu 
mâna; arderi succesive; lustruire 
Î: 53; DM: 101 ; DG: 82; DB: 38 
Nr. inv.: 5155 

lut cu nisip; lut cu pietricele; modelare cu 
mâna; ardere oxidantă; incizare; canelare 
Î: 126; DM: 150; DG: 137; DB: 60 
Nr. inv.: 5232 

Datare, Observaţii 

anul 
fabricaţiei 

mil. V a.Chr. Stare de 
conservare: bună 

mii. V a.Chr. Stare de 
conservare: bună 

mil. li a.Chr. Stare de 
conservare: bună 

mii. li a.Chr. Stare de 
conservare : bună 

mil. IV a.Chr. Stare de 
conservare: bună 

mii. V a.Chr. Stare de 
conservare: bună 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 
atribuire fabricaţiei 

ŞQIMENI, corn. Î: 280; DM: 260; DG: 220; DB: 100; GR: 10 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 6719 
jud. HARGHITA 

7 Castron Eneolitic lut cu nisip; lut cu pietricele; lut cu cioburi mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni pisate; modelare cu mâna; ardere oxidantă conservare: bună 
ŞQIMENI, corn. I: 145; DM: 252; DG: 230; DB: 80; GR: 80 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 11349 
jud. HARGHITA 

8 Oală Eneolitic lut cu pietricele; lut cu cioburi pisate; mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni modelare cu mâna; aplicare; incizare; conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. perforare; ardere 
PĂULENl-CIUC, I: 180; DM: 208; DG: 142-158; DB: 85; GR: 8 
jud. HARGHITA Nr. inv.: 11352 

9 Mască Eneolitic lut cu pietricele; lut cu cioburi pisate; mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni modelare cu mâna; imprimare; incizare; conservare: bună 
ŞQIMENI, corn. ardere 
PAULENl-CIUC, Î: 27; LA: 30; GR: 12 
jud. HARGHITA Nr. inv.: 12232 

li. 51 bunuri în categoria juridică Fond 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 

Topor Eneolitic piatră, cioplire, şlefuire, perforare mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni L: 75; LA: 64; GR: 42 conservare: bună 
ŞQIMENI, corn. Nr. inv.: 3471 
PAULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 

2 Figurină Eneolitic lut, nisip fin şi cioburi pisate, modelare cu mii. V a.Chr. Stare de 
antropomorfă Cucuteni mâna, netezire, aplicare, ardere conservare: bună 

ŞQIMENI, corn. 
PAULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 

Căniţă Epoca bronzului \\;~ l!'..._'i/l'f~'J/jlut~~ nisip; lut fin; modelare cu mâna; mil. li a. Chr. Stare de 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 
atribuire fabricaţiei 

Wietenberg lustruire; ardere oxidantă conservare: bună 
ŞQIMENI, corn. Î: 30; DG: 56 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 5391 
jud. HARGHITA 

4 )isc Eneolitic lut fin; lut cu nisip; modelare cu mâna; mil. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni perforare; ardere conservare: bună 
ŞQIMENI, corn. I: 10; DM: 36; GR: 3 
PAULENl-CIUC, D. perforaţie: 2 
jud. HARGHITA Nr. inv.: 5454 

Statuetă Eneolitic piesă modelată din lut cu pietricele şi resturi mil. V a.Chr. Stare de 
antropomorfă Cucuteni yegetale, decorată prin imprimare şi perforare conservare: bună 

ŞQIMENI, corn. I: 42; LA: 36; GR: 26 
PAULENl-CIUC, Nr. inv. : 5711 
jud. HARGHITA 

6 Figurină zoomorfă Eneolitic lut cu cioburi pisate; lut cu nisip; modelare cu mil. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni mâna; aplicare; ardere oxidantă conservare: bună 
ŞQIMENI, corn. Î : 46; LA: 54; GR: 13 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 6740 
jud. HARGHITA 

7 Suport în miniatură Eneolitic lut fin; lut cu cioburi pisate; modelare cu mil. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni mâna; ardere conservare: bună 
ŞQIMENI, corn. Î: 66; DM: 48; GR: 6 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 7036 
jud. HARGHITA 

8 Statuetă Eneolitic lut cu cioburi pisate; lut cu nisip; modelare cu mii. V a.Chr. Stare de 
antropomorfă Cucuteni !"âna; aplicare; ardere conservare: bună 

ŞQIMENI, corn. I: 82; LA: 40; GR: 29 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 7771 
jud. HARGHITA 

9 Topor Eneolitic cioplit din piatră, şlefuit şi perforat mil. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni L: 54; LA: 35; GR: 36 conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC , 
jud. HARGHITA 

10 Mosorel Eneolitic ·((f fj~ti/eslJ!'odelată din lut cu pietricele, perforată mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni ;'jf1~ ar conservare: bună 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
ŞOIMENI, corn. L: 54; GR: 33 
PĂULENl-CIUC, Nr. inv.: 8765 
jud. HARGHITA 

11 l'ahar în miniatură Eneolitic lut cu cioburi pisate; lut cu nisip; modelare cu mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni mâna; ardere conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. Î: 38; DG: 43; DB: 14; GR: 4 
PĂULENl·CIUC, Nr. inv.: 9381 
jud. HARGHITA 

12 l'ahar în miniatură Eneolitic lut cu cioburi pisate; lut cu nisip; modelare cu mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni mâna; ardere conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. Î: 28; DM: 38; DG: 28; DB: 16; GR: 4 
PĂULENl-CIUC, Nr. inv.: 9386 
jud. HARGHITA 

13 Pisător Eneolitic piesă realizată din andezit prin cioplire şi mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni şlefuire conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. DM: 78; GR: 50 
PĂULENl-CIUC, Nr. inv.: 11250 
jud. HARGHITA 

14 Rondelă Eneolitic lut cu pietricele; lut cu nisip; modelare cu mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni mâna; perforare; imprimare; ardere oxidantă conservare: bună 
ŞQIMENI, corn. DM: 35; GR: 16 
PAULENl·CIUC, D. perf.: 8 
jud. HARGHITA Nr. inv.: 11261 

15 Castron Eneolitic lut cu nisip; lut cu pietricele; lut cu cioburi mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni pisate; modelare cu mâna; ardere oxidantă conservare: bună 
ŞQIMENI, corn. Nr. inv. : 11348 
PAULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 

16 Statuetă Eneolitic mii. V a.Chr. Stare de 
antropomorfă Cucuteni conservare: bună 

ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl·CIUC, 
jud. HARGHITA 

17 Pahar miniatural Eneolitic mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 
atribuire fabricaţiei 

PĂULENl-CIUC, Nr. inv.: 13344 
jud. HARGHITA 

18 ~)tatuetă Eneolitic lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; mil. V a.Chr. Stare de 
antropomorfă Cucuteni ardere; incizare conservare: bună 

ş91MENI, corn. Î: 34; LA: 44; GR: 16 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 13713 
jud. HARGHITA 

19 ~)tatuetă Eneolitic lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; mil. V a.Chr. Stare de 
antropomorfă Cucuteni pictare; ardere conservare: bună 

ş91MENI, corn. I: 64; LA: 26; GR: 26 
PAULENl-CIUC, Ltalpă: 53 
jud. HARGHITA Nr. inv.: 13714 

20 Vârf de săgeată Eneolitic piesă realizată din silex, prin cioplire şi mil. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni retuşare conservare: bună 
ş91MENI, corn. l: 28; LA: 11; GR: 4 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 14545 
jud. HARGHITA 

21 l'hallus Eneolitic lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; mil. V a.Chr. Stare de 
Cucute ni ardere conservare: bună 
ş91MENI, corn. L: 20; GR: 12 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 14585 
jud. HARGHITA 

22 l;igurină zoomorfă Eneolitic lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; mil. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni ardere conservare: bună 
ş91MENl, corn. Î: 38; LA: 32; GR: 26 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 14608 
jud. HARGHITA 

23 l;igurină zoomorfă Eneolitic lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; mil. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni împunsături; ardere conservare: bună 
ş91MENI, corn. Î: 38; L: 76; LA: 30; GR: 22 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 14644 
jud. HARGHITA 

e~ 24 l;igurină Eneolitic · jfi ... Jfa~cioburi pisate; modelare cu mâna; mil. V a.Chr. Stare de 
.rntropomorfă Cucuteni , /'' \o:.i;i~.~~rdi?.i; conservare: bună 

ş91MENI, corn. 
PAULENl-CIUC, 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 
atribuire fabricaţiei 

jud . HARGHITA 
25 Vârf de săgeată Eneolitic piesă !ierată din silex, prin cioplire şi retuşare mii. V a.Chr. Stare de 

Cucuteni L: 27; LA: 12; GR: 4 conservare: bună 
ŞQIMENI , corn. Nr. inv. : 15333 
PAULENl-CIUC, 
jud . HARGHITA 

26 Lamă Eneolitic piesă licrată din silex, prin cioplire şi retuşare mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni L: 34; LA: 12; GR: 4 conservare: bună 
ş91MENI, corn . Nr. inv.: 15334 
PAULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 

27 Grator Eneolitic piesă licrată din silex, prin cioplire şi retuşare mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni L: 30; LA: 29; GR: 7 conservare: bună 
ŞQIMENI, corn . Nr. inv.: 15335 
PAULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 

28 Figurină Eneolitic lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; mii. V a.Chr. Stare de 
Cucute ni ardere conservare : bună 
ŞQIMENI, corn. Î: 9; DM: 12 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 15341 
jud. HARGHITA 

29 Figurină zoomorfă Eneolitic lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni ardere conservare: bună 
ŞQIMENI, corn . Î: 21; L: 40; LA: 15; GR: 13 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 15356 
jud. HARGHITA 

30 Statuetă Eneolitic lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; mii. V a.Chr. Stare de 
antropomorfă Cucuteni ardere conservare: bună 

ŞOIMENI, corn. Î: 72; LA: 30; GR: 25 
PĂULENl-CIUC, Nr. inv.: 15379 
jud. HARGHITA 

31 Figurină ornitomorfă Eneolitic ~~~ cioburi pisate; modelare cu mâna; mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni ;-;-;::iar , e conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 
atribuire fabricaţiei 

32 Percutor Eneolitic piesă realizată din piatră , prin cioplire şi mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni şlefuire conservare: bună 
Ş<;!IMENI, corn. L: 62; LA: 58; GR: 44 
PAULENl-CIUC, Nr. inv.: 15439 
jud . HARGHITA 

33 Lingură Eneolitic piesă realizată din lut, prin modelare şi ardere mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni I: 21; L: 56; LA: 52; GR: 11 conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 

Nr. inv.: 15452 

jud. HARGHITA 
34 Polonic Eneolitic piesă realizată din lut, prin modelare şi ardere mil. V a.Chr. Stare de 

Cucuteni L: 123; LA: 35; GR: 17 conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. Nr. inv. : 15481 
PĂULENl-CIUC , 
jud . HARGHITA 

35 Percutor Eneolitic piatră; cioplire; şlefuire mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni L: 62; LA: 58; GR: 52 conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. Nr. inv.: 15482 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 

36 Fusaiolă Eneolitic lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni perforare; ardere conservare: bună 
Ş<;!IMENI , corn . OM: 58; GR: 12 
PAULENl-CIUC, D. perf.: 10 
jud. HARGHITA Nr. inv.: 15546 

37 Vas miniatural Eneolitic lut cu pietricele; modelare cu mâna; mil. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni perforare; ardere conservare: bună 
Ş<;!IMENI, corn. 
PAULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 

38 Topor Eneolitic piesă de piatră, cioplită şi şlefuită mii. V a.Chr. Stare de 
Cucuteni ~;ycl;_,68; LA: 36; GR: 10 conservare: bună 
Ş<;!IMENI , corn . 
PAULENl·CIUC, 
jud. HARGHITA 

39 Grator Eneolitic -\\«' ~iesâllle oiatră. cioolită si slefuită mii. V a.Chr. Stare de 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. -cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 
atribuire fabricaţiei 

Cucuteni L: 23; LA: 20; GR: 5 conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 

Nr. inv.: 17015 

jud. HARGHITA 
40 Grator Eneolitic silex; cioplire; şelfuire mii. V a.Chr. Stare de 

Cucuteni L: 40; LA: 17; GR: 5 conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 

Nr. inv.: 17067 

jud. HARGHITA 
41 Grator Eneolitic silex; cioplire; şelfuire mii. V a.Chr. Stare de 

Cucuteni L: 21; LA: 14; GR: 4 conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 

Nr. inv.: 17169 

jud. HARGHITA 
42 Con Eneolitic lut fin; lut cu pietricele; modelare cu mâna; mii. V a.Chr. Stare de 

Cucuteni ardere conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. Î: 18; DM: 20 
PĂULENl-CIUC, Nr. inv.: 17195 
jud. HARGHITA 

43 Cap de baston Epoca bronzului lut fin; lut cu pietricele; modelare cu mâna; mii. li a.Chr Stare de 
Wietenberg ardere conservare: bună 
ŞQIMENI, corn . Î: 26; DM: 37 
PAULENl-CIUC, D. perf. : 10 
jud. HARGHITA Nr. inv. : 17197 

44 Grator Eneolitic silex; cioplire; retuşare mii. V. a.Chr. Stare de 
Cucuteni L: 24; LA: 14; GR: 4 conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. Nr. inv.: 17214 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 

45 Con Eneolitic lut fin; modelare cu mâna; ardere mii. V. a.Chr. Stare de 
Cucuteni Î: 14; DM: 11 conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 

46 Fusaiolă Eneolitic ((~ ll?[l~in~odelare cu mâna; ardere; lut cu mii. V. a.Chr. Stare de 
Cucuteni 1il 1 un;c sate conservare: bună 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 
atribuire fabricaţiei 
ŞOIMENI, corn. DM: 34; GR: 23 
PĂULENl-CIUC, D. perf.: 6 
jud. HARGHITA Nr. inv.: 17539 

47 Con Eneolitic lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; mii. V. a.Chr. Stare de 
Cucuteni ardere conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. Î: 14; LA: 13; GR: 7·9 
PĂULENl-CIUC, Nr. inv.: 17557 
jud. HARGHITA 

48 1=igurină zoomorfă Eneolitic lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; mii. V. a.Chr. Stare de 
Cucuteni ardere; lut cu pietricele conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. Î: 23; L: 33; LA: 20; GR: 18 
PĂULENl·CIUC, L. coadă : 9 
jud. HARGHITA Nr. inv.: 17568 

49 Greutate Epoca bronzului lut cu pietricele; modelare cu mâna; ardere mii. li a.Chr. Stare de 
Wietenberg Î: 165; LA: 90 conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. D. perf.: 13 
PĂULENl·CIUC, Nr. inv.: 17685 
jud. HARGHITA 

50 Greutate Epoca bronzului lut cu pietricele; modelare cu mâna; ardere mii. li a.Chr. Stare de 
Wietenberg Î: 160; LA: 108x93 conservare: bună 
ŞOIMENI, corn. D. perf.: 20x30 
PĂULENl-CIUC, Nr. inv.: 17686 
jud. HARGHITA 

51 Greutate Epoca bronzului lut cu pietricele; modelare cu mâna; ardere mit. li a.Chr. Stare de 
Wietenberg ~l5;.LA:95 conservare: bună 
ŞQIMENI, corn. 
PAULENl·CIUC, 
jud. HARGHITA 



Anexă la O.M.C.l.N. nr. ........... din ..................• 

Fişă Standard 
60 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Carpaţilor Răsăriteni, clasate 

în patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

Nr. Denumirea bunului 
crt. cultural 

Bol 

2 Oală 

3 Cană 

4 Cană 

Statuetă 
antropomorfă 

6 Oală 

Autor(i), atelier, 
marca, şcoala, 
atribuire 
Eneolitic 
Cucuteni 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 
Eneolitic 
Cucuteni 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 
Epoca bronzului 
Wietenberg 
ŞOIMEN I , corn. 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 
Epoca bronzului 
Wietenberg 
ŞOIMENI, corn. 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 
Eneolitic 
Coţofeni 

ŞOIMEN I , corn. 
PĂULENl-CIUC, 
jud. HARGHITA 
Eneolitic 
Cucuteni 

I. 9 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

lut cu nisip; lut fin; modelare cu mâna; 
pictare; lustruire; ardere oxidantă 
I: 99; DM: 105; DG: 88; DB: 58 
Nr. inv.: 3480 

lut cu degresanţi; lut poros; modelare cu 
mâna; canelare; aplicare; pictare; ardere 
oxidantă; lustruire 
Î: 154; DM: 185; DG: 109; DB: 72 
Nr. inv.: 5063 
lut cu nisip; lut cu pietricele; modelare cu 
mâna; arderi succesive; lustruire 
Î: 53; DM: 101; DG: 82; DB: 38 
Nr. inv.: 5155 

lut cu nisip; lut cu pietricele; modelare cu 
mâna; ardere oxidantă; incizare; canelare 
Î: 126; DM: 150; DG: 137; DB: 60 
Nr. inv.: 5232 

lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; 
aplicare; ardere 
Î: 41; LA: 41; GR: 10 
Nr. inv.: 5332 

lut cu cioburi pisate; modelare cu mâna; 
aplicare; incizare; ardere oxidantă 

Datare, Observaţii 

anul 
fabricaţiei 
mii. V a.Chr. Stare de 

conservare: bună 

mii. Va.Chr. Stare de 
conservare: bună 

mii. li a.Chr. Stare de 
conservare: bună 

mii. li a.Chr. Stare de 
conservare: bună 

mii. IV a.Chr. Stare de 
conservare : bună 

mii. Va.Chr. Stare de 
conservare: bună 



MINISTERUL CU LTURII SI 
I DENTITĂŢII NAŢ I ONALE 

Nr. 8201/2018/10.09.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 10.09.2019 , în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 

documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 

cultural naţional mobil, a 60 de bunuri culturale mobile cu mobile cu valoare arheologică şi istorico· 

documentară, 9 în categoria juridică Tezaur şi 51 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul 

Muzeului Naţional al Carpaţilor Răsăriteni. 

Bd . Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: +4 02122282 91 
comunicare@cultura.ro 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
Tel.: •4021224 4421 
Fax:•4 0212233157 

patrimoniu.cu lt ural@cu ltura .ro 

Nr. ex ~ ./ 2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023

